

Số: 156/BC-UBND

Uông Bí, ngày 12 tháng 03 năm 2020

BÁO CÁO

Công tác đảm bảo hậu cần

Phục vụ phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn thành phố

Thực hiện Công văn số 1467/UBND-TM3 ngày 09/03/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ninh về việc báo cáo công tác đảm bảo hậu cần phục vụ phòng, chống dịch Covid-19. Ủy ban nhân dân thành phố Uông Bí tổng hợp báo cáo cụ thể như sau:

1. Công tác chỉ đạo

- Thành phố đã thành lập Ban Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh Covid-19; Thành lập Ban đảm bảo hậu cần, bảo vệ, tổ y tế và các đội đáp ứng nhanh phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- Ban Chỉ đạo đã bám sát các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh, Sở Y tế và các sở ban ngành liên quan về công tác phòng chống dịch bệnh để quán triệt chỉ đạo các ngành thành viên BCD trong công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19.

- Chuẩn bị các phương tiện, vật tư, trang thiết bị y tế, nhân lực, xây dựng phương án đáp ứng nhanh với 3 cấp độ diễn biến của dịch bệnh, thực hiện tốt phương châm 4 tại chỗ.

2. Công tác triển khai thực hiện

- Xây dựng kế hoạch số 74/KH-UBND về đáp ứng nhanh với các cấp độ dịch bệnh trong phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Triển khai đồng bộ trên toàn thành phố khám và khai báo y tế, tiến độ đến 14 giờ ngày 12/03/2020 đạt 60%.

- Bố trí 3 khu cách ly theo quy định:

+ *Khu cách ly tại cơ sở y tế*: Được bố trí tại khoa bệnh nhiệt đới Bệnh viện Việt Nam Thụy Điển Uông Bí.

+ *Khu cách ly tập trung của thành phố*: Được bố trí tại Trung tâm cứu nạn của của thành phố, Thôn 1, phường Trung Vương.

+ *Khu cách ly tập trung của tỉnh*: Tại Trường Quân sự tỉnh Quảng Ninh.

- Trung tâm Y tế, trạm Y tế các xã, phường đã thành lập đội đáp ứng nhanh phòng dịch, các đội thường trực cấp cứu tại chỗ.

- Các xã phường đã thành lập Ban chỉ đạo và các tổ đáp ứng nhanh phòng chống dịch. Chỉ đạo các đơn vị chức năng phối hợp để rà soát, theo dõi, lập danh sách các trường hợp cần cách ly tại địa phương để quyết định cách ly theo quy định.

- Phòng Y tế thành phố đã tham mưu BCD ban hành các văn bản chỉ đạo, dự trù xin kinh phí phòng chống dịch bệnh và mua các trang thiết bị cần thiết để dự phòng và cấp phát cho các phòng ban, xã phường để khử khuẩn, phòng dịch.

- Công tác chuẩn bị về cơ sở vật chất và các điều kiện khác để phòng chống dịch Covid-19 của thành phố cơ bản đã ổn định, đảm bảo đáp ứng nhanh khi có trường hợp nghi nhiễm hoặc nhiễm Covid-19 xảy ra trên địa bàn.

3. Kết quả đạt được

- Thực hiện sự chỉ đạo của tỉnh Quảng Ninh, Thành phố Uông Bí đã tạm dừng đón khách tham quan tại khu di tích danh thắng Yên Tử ..., hạn chế các hoạt động tập trung đông người.

- Công tác khử trùng tiêu độc đã được triển khai tới toàn bộ các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học trên địa bàn thành phố.

- Đã triển khai công tác thông tin tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh Covid-19 bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng trên các kênh thông tin của thành phố.

- Tại các xã phường, thường xuyên rà soát, lập danh sách các đối tượng cần cách ly tại nhà, nơi cư trú. Phân công nhiệm vụ các ngành thành viên để điều tra dịch tễ và hướng dẫn các điều kiện cách ly, khử khuẩn, kiểm tra sức khỏe hàng ngày theo quy định. Khoanh vùng cách ly phòng chống sự lây lan dịch bệnh.

- UBND thành phố đã cấp kinh phí mua sắm vật tư, trang thiết bị, hóa chất cấp đến Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 các xã, phường; cơ quan, đơn vị... trên địa bàn thành phố.

- Bệnh viện Việt Nam - Thụy Điển đã được đảm bảo đầy đủ các vật tư y tế, trang thiết bị theo tiêu chuẩn bệnh viện hạng I.

- Từ ngày 10/3/2020 BCD thành phố đã chỉ đạo và triển khai đồng bộ các cơ quan đơn vị doanh nghiệp trên địa bàn thực hiện kiểm tra sức khỏe và khai báo y tế toàn dân; áp dụng cả khai báo phiếu và khai báo điện tử theo chỉ đạo của Tỉnh.

4. Kế hoạch đảm bảo trong thời gian tới

- Tiếp tục triển khai sâu rộng công tác truyền thông giáo dục phòng, chống dịch bệnh bằng nhiều hình thức đến tận người dân.

- Chỉ đạo hoàn thành công tác khám kiểm tra sức khỏe và khai báo y tế toàn dân trên địa bàn toàn thành phố.

- Tiếp tục đầu tư mua sắm trang thiết bị, vật tư y tế phục vụ công tác phòng chống dịch trong giai đoạn mới.

- Sẵn sàng các điều kiện, phương án đáp ứng với diễn biến của dịch bệnh.

5. Nhu cầu mua vật tư, trang thiết bị

| STT | Nội dung | Đơn vị tính | Số lượng | Ghi chú |
|-----|--------------------------------|-------------|----------|---------|
| 1 | Quần áo chống dịch 7 chi tiết | Bộ | 1.000 | |
| 2 | Khẩu trang y tế (hộp/50 cái) | Hộp | 300 | |
| 3 | Khẩu trang vải | Cái | 10.000 | |
| 4 | Khẩu trang N95 | Cái | 1.000 | |
| 5 | Cloramin B | Kg | 2.000 | |
| 6 | Clorin | Kg | 3.000 | |
| 7 | Nhiệt kế hồng ngoại | Cái | 50 | |
| 9 | Găng tay cao su dùng nhiều lần | Đôi | 1.000 | |
| 10 | Găng tay y tế (hộp/50 đôi) | Hộp | 200 | |
| 11 | Dung dịch vệ sinh tay chứa cồn | Chai | 10.000 | |
| 12 | Dung dịch xà phòng | Chai | 5.000 | |

Ủy ban nhân dân thành phố Uông Bí báo cáo về công tác đảm bảo hậu cần và đề xuất trang cấp các trang thiết bị, vật tư y tế để phục vụ phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Y tế (b/c);
- Sở Công thương (b/c);
- UBND thành phố (b/c);
- Lưu: YT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Thành